¹ De poenitentia eorum qui non sponte homicidium commiserint *add. as rubric* M

² ag. pen. deb. CRBSM; ag. deb. pen. PV; pen. ag. deb. A

³ -das CRPVBSM; -des A

⁴ lic. eccl. CRVBSAM; eccl. lic. P

29*

¹*Nicolaus Tadoni² archiepiscopo Mediolano³*

Propterea⁴ de presbiteris qui non sponte homicidium perpetrarunt, et tamen homicidii noxam qua revera homicide sunt incurrunt, sancimus, ut subducti⁵ a sacerdotali ministerio penitentia iuxta⁶ sacros ordines⁷ macerentur, et post emensis temporibus penitentiae indictae⁸ dignam satisfactionem prebentes, communionis⁹ gratiam

¹ Ut presbyter homicida sacerdotali officio careat *add. as rubric* M

² Tab- S

³ Nic. – Mediol.] Idem Adelardo – ep. (*cf capp. 25, 31*) H

⁴ Propt. CRPVBSLM; Preterea A

⁵ -ducti CRBSA²M; -diti PV; -ducta A

⁶ iuxta CRPVBSM; iusta A

⁷ ordines CRPVBM; canones SA

⁸ penitentiae indictae CRPVBSM; penitentibus indictis A

⁹ -nio- *ss* A

consequantur. Intemeratis duntaxat in omnibus sacrosanctis canonibus ac apostolice sedis pontificum decretis, quibus conversis et penitentibus¹⁰ misericordiam largiri posse et ecclesie aditum non denegamus, immo hortamur salubriter atque iubemus.

JE 2866, ed. Perels no. 150]

¹⁰ *corr. fr.* -itudi R

30*

¹*Alexander II Wilfredo*² *Constantie episcopo*³

Dicebant se latores presentium homicidio illi, pro quo penitentia illis⁴ iniuncta est, penitus non interfuisse, sed preliantibus solummodo casu⁵ supervenisse. Quod si ita est, quandoquidem nec in causa homicidii, nec in culpa fuerint, misericordia super eos moti exilium eis apostolica auctoritate remisimus.

JL 4480; CB Alex. II 7; Winroth (1993)]

¹ De misericordia impendenda his qui homicidio supervenientes nec voluntate nec actione perpetraverint *add. as rubric* M

² Wilf- RBM; Wif- CPVS; Wiff- A

³ Alex. – ep.] Nicholas papa – Rivoladro H (*cf capp. 27, 33*)

⁴ illis C²RA?M; illi CP(*in mg.*)VBS

⁵ *after corr.* C

31*

¹*Alexander II Adelardo Suessionensi episcopo*

Quod in² triginta annorum longitudinem homicidii in treva³ Dei⁴ facti penitentiam extendistis, constitutioni huic auctoritatem non damus, quia in sacris hoc canonibus non invenimus. Tamen quoniam a prudentibus et religiosis viris treva⁵ Dei pro conservanda in populo pace est constituta, omnino non reprobamus.

JL 4623; CB Alex. II 84; Winroth (1993)]

¹ Item *add.* PVB, *om.* CRSHA. De poenitentia eorum qui homicidium in treva Dei fecerint M

² in CRPVAM; *om.* S

³ treva CPVSBAM; trevia R

⁴ Treva Dei videtur proprium nomen esse alicuius loci *add.* M²

⁵ treva CPVBSAM; trevia R

32*

¹*Pandectarum libro IX*², *titulo II*³

Mulio⁴ si per imperitiam impetum mularum retinere non poterit, si alienum hominem obtriverint, vulgo dicitur culpe nomine teneri. Idem dicitur⁵, etsi propter infirmitatem retinere mularum impetum non potuerit. Nec videtur iniquum si infirmitas

¹ Quod mulio culpabilis sit, si mulae quas ex imperitia, vel infirmitate retinere non poterat, hominem obtriverint *add. as rubric* M

² IX CRPVAMβ; XI B

³ (L. VIII) *add.* M

⁴ quoque *add.* Aβ, *om.* CRPVBSM

⁵ -itur Fr

culpe adnumeretur, cum affectare quisque non debeat⁶, in quo intelligere debeat⁷ infirmitatem suam aliis periculosam futuram. Idem iuris est in persona eius qui impetum equi quo vehebatur propter imperitiam suam vel infirmitatem retinere non poterit. Item⁸. Lusus quoque noxius in culpa est.

(ad legem Aquiliam, l. VIII) Dig. 9.2.8 § 1; CB Varia IA 13b-c] Ctp 3.20.10

⁶ -et Fr

⁷ in quo intelligere deb. CRPVBSAß; om. M

⁸ (l. X) add. M

¹Nicolaus papa² Rivoladro³ episcopo

33*

Istum Wimarum⁴ ad apostolorum⁵ limina festinasse cognoscite, et penitentie modum pro perpetrato trium filiorum suorum homicidio sibi impositum manifestasse. Quorum quedam temperavimus, eo quod suffragia apostolorum principis nutritoris nostri postulare devote festinavit. Nam eum ad⁶ beati archangeli oraculum ire volentem⁷ instantia temporis revocavit, atque constitutionis sibi imposite modum continente⁸ epistolam vestre sanctitati deferendam apostolica sollicitudo transmisit. In ea igitur statutum est ita⁹ ut triennio ante fores ecclesie pro peccatis suis oraturus¹⁰ assistat¹¹. Et deinde inter auditores permaneat quadriennio, ut septem annorum curricula absque communionem dominici corporis ac sanguinis transeat, ita quidem¹² ut omnibus diebus¹³ vite sue carnem non manducet, et¹⁴ isto septennio vinum non sumat, nisi diebus dominicis et festivitibus¹⁵. Abinde quinquennio tribus diebus per septimanam a vino absterneat¹⁶, ut duodecim¹⁷ annis quantitas penitentie extendatur. Liceat itaque illi uxorem propriam non deserere, ne forte incidat in adulterium¹⁸, et pro occasione unius¹⁹ delicti precipitetur fragilitate carnis in peius. Concessimus etenim ei calciatum ad vos²⁰ pervenire, ac deinde triennio discalciatum ire debere, et vestimentis secundum quantitatem²¹ temporis et eris temperiem indui, atque lacte perfrui. Ceterum vero ita

¹ De poenitentia eius qui tres filios occiderat add. M

² papa CRBSHAM, om. PV

³ -adro CRPBAM; -ardo VS

⁴ Wimarum PVBSM; Wimarum Cumarum CRH; Cumarum A

⁵ -lo- ss R

⁶ eum ad CRPVBM; cum ad S; ad eundem A

⁷ corr. fr. volantem R

⁸ -nte CRBSAM; -ntem PV

⁹ ita CRPVBA; om. SM

¹⁰ corr. fr. orit- V

¹¹ ass- CRPVBSM; cons- A

¹² quidem CRPVBM; om. S

¹³ omnibus diebus CRBSA; in omnibus diebus PV; diebus omnibus M

¹⁴ in add. A, om. CRPVBSM

¹⁵ -atibus CRVBSM; -atum A; at' P

¹⁶ corr. fr. ast- V

¹⁷ duodecim CRPBSAM; x V

¹⁸ -erium CRPVBSM; -erum A

¹⁹ unius CPVBSAM; cuius R

²⁰ nos CRPVBS; vos AM

²¹ [qualitatem, orig.] add. Fr

actus²² ipsius discernentes, per omnia considerate atque disponite, quatinus et evangelica misericordia in illo agnoscat, et canonica auctoritas conservetur. Attamen permittimus eum caseum sumere, atque possessionem suam habere, et post septimum annum usque ad diem mortis perseveret in iam dicta penitentia, atque arma nisi contra paganos non ferat.
JE 2852, ed. Perels ep. 129, p. 650; CB Varia IC 32]

²² actus CRPVBSM; actis A

34*

¹*Epistola Zacharie pape in capite capitularium², omnibus³ in regno Francorum constitutis*

Habuistis peccatis facientibus nunc quoque⁴ falsos erroneosque sacerdotes. Unde et cuncte pagane gentes vobis pugnantibus prevalebant, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare licitum⁵ non est. Qualis enim victoria datur, ubi sacerdotes una hora⁶ dominica pertractant misteria, Christianis dominicum porrigunt corpus pro suarum animarum redemptione, et post Christianos quibus hoc ministrare, ac paganos quibus Christum predicare debuerant, propriis sacrilegis manibus⁷ necant?
BenL. 1.1(E)]

¹ Quod non sit licitum sacerdotibus pugnare *add. as rubric* M

² Capitularium M; capit' CPV; capitul' R; capitis B; capituli S; cap' A

³ episcopis *add. M, om. CRPVBSA*

⁴ quoque CPVBSM; quosque R; usque A

⁵ *corr. fr. lit- R*

⁶ *om. Fr*

⁷ leman- A

35*

¹*Zacharias² Bonefacio*

Scripsimus vobis ut nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium³ debeat attrahere⁴, neque penitens, ita ut talis sit⁵ qualem sacri canones perhibent esse sacerdotem. De baptizatis vero ab illo, seu ecclesiis consecratis, requirit⁶ tua fraternitas, si aut ecclesias in nomine Trinitatis consecravit, aut parvulos similiter baptizavit, dum sacerdotio fungebatur⁷, et sic⁸ consecratio ecclesiarum, et parvulorum baptisma sit confirmatum.
cf above 1.150. CB Bon. 5 mod.]

¹ Ut presbyter homicida non ministret *add. as rubric* M

² pro *add. A, om. CRPVBSM*

³ *corr. fr. mist- C*

⁴ attrac- CRP²VSM; attrac- PBA; obtrec- A

⁵ sit CRPVBSM; *om. A*

⁶ -rit CRPVBSM; -rat A